*Drittens* aber von seiten der Ursache. In der Ursache hat man nämlich gewissermaßen die Wirkung. Wem immer also eine Ursache mit unendlicher Kraft zum Einflößen zur Verfügung steht, der besitzt das, was eingeflößt wird, ohne Maß und gewissermaßen in unendlicher Fülle. Wenn jemand

---

specialis non in subiecto existens, puta albedo vel calor, non quidem haberet essentiam infinitam, quia essentia eius esset limitata ad genus vel speciem, sed tamen plenitudinem illius speciei possideret: unde secundum rationem speciei, absque termino vel mensura esset, habens quidquid ad illam speciem pertinere potest. Si autem in aliquo subiecto recipiatur albedo vel calor, non habet semper totum quidquid pertinet ad rationem huius formae de necessitate et semper, sed solum quando sic perfecte habetur sicut perfecte haberi potest, ita scilicet quod modus habendi adaequet rei habitae potestatem. Sic igitur gratia Christi habitualis finita quidem fuit secundum essentiam: sed tamen dicitur absque termino et mensura fuisse, quia quidquid ad rationem gratiae poterat pertinere, totum Christus accepit. Alii autem non totum accipiunt, sed unus sic, alius autem sic: „divisiones enim gratiarum sunt“, ut dicitur 1 ad Cor. 12.

Tertio autem ex parte causae. In causa enim quodammodo habetur effectus. Cuicumque ergo adest causa infinitae virtutis ad influendum, habet quod influitur absque mensura, et quodam-

zum Beispiel eine Quelle besäße, die endlos Wasser ausströmen könnte, würde man von diesem sagen, er besitze Wasser ohne Maß und gewissermaßen in unendlicher Fülle. So besitzt also die Seele Christi eben deswegen unendliche und maßlose Gnade, weil sie das WORT mit sich vereinigt besitzt, welches das nicht versagende und unendliche Prinzip des ganzen Ausströmens der Geschöpfe ist.

Daraus aber, daß die einzigartige Gnade der Seele Christi auf die vorhin genannten Arten unendlich ist, ersieht man in einleuchtender Weise, daß Seine Gnade, kraft welcher Er das Haupt der Kirche ist, ebenfalls unendlich ist. Er gießt nämlich von dem aus, was Er besitzt. Weil Er also die Gaben des Geistes ohne Maß empfing, hat Er die Kraft, ohne Maß auszugießen, was zur Gnade des Hauptes gehört, daß nämlich Seine Gnade nicht nur zum Heil einiger Menschen, sondern selbst der ganzen Welt genügt, nach 1 Jo 2, 2: „Und Er ist die Sühne für unsere Sünden, und nicht nur für die unsrigen, sondern auch für die der ganzen Welt.“ Man kann aber sogar hinzufügen: mehrere Welten, wenn es sie gäbe.

---

modo infinite: puta si quis haberet fontem qui aquas in infinitum effluere posset, aquam absque mensura et infinite quodammodo diceretur habere. Sic igitur anima Christi infinitam et absque mensura gratiam habet ex hoc ipso quod habet Verbum sibi unitum, quod est totius emanationis creaturarum indeficiens et infinitum principium.

Ex hoc autem quod gratia singularis animae Christi est modis praedictis infinita, evidenter colligitur quod gratia ipsius secundum quod est Ecclesiae caput, est etiam infinita. Ex hoc enim quod habet, effundit: unde quia absque mensura spiritus dona accepit, habet virtutem absque mensura effundendi, quod ad gratiam capitis pertinet, ut scilicet sua gratia non solum sufficiat ad salutem hominum aliquorum, sed etiam totius mundi, secundum illud 1 Ioan. 2: „Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris, et non solum pro nostris, sed etiam pro totius mundi.“ Addi autem et potest plurimum mundorum, si essent.

## 216. KAPITEL

## VON DER FÜLLE DER WEISHEIT CHRISTI

Man muß aber als Nächstes von der Fülle der Weisheit Christi sprechen, wobei sich zuerst dies zum Betrachten darbietet, daß, da es in Christus zwei Naturen gibt, nämlich die göttliche und die menschliche, alles, was zu beiden Naturen gehört, in Christus zweifach gesetzt werden muß, wie oben (Kap. 212) gesagt wurde. Weisheit aber kommt sowohl der göttlichen als auch der menschlichen Natur zu. Es heißt nämlich Job 9, 4 von Gott: „Weisen Herzens ist Er und stark an Kraft.“ Aber auch Menschen nennt die Schrift bisweilen weise, entweder im Sinne weltlicher Weisheit, nach Jer 9, 23: „Der Weise rühme sich nicht seiner Weisheit“ oder im Sinne göttlicher Weisheit, nach Mt 23, 34: „Siehe, Ich sende zu euch Propheten und Weise und Schriftgelehrte.“ Also muß man bekennen, daß es in Christus zwei Weisheiten gibt, entsprechend den zwei Naturen, nämlich die unerschaffene Weisheit, die Ihm zukommt, insofern Er Gott ist und die erschaffene Weisheit, die Ihm zukommt, insofern Er Mensch ist. Und insofern Er Gott und das WORT Gottes ist,

## CAPUT 216

## De plenitudine sapientiae Christi

[STh III 7, 8; 9, 1. 2. 3. 4; 10, 1. 2. 4; 11, 1. 4; 12, 1. 2; 15, 8; 3 d 4: 2, 2 ad 4; d 11: 2; d 14: 1 qa 1. 2 ad 1; qa 5; 2 qa 1. 2; 3 qa 1. 2. 4. 5; d 18: 3 ad 5; d 21: 1, 3 ad 2; CG IV 48; Ver 8, 4; 20, 1. 2. 3. 4. 5. 6; 29, 1 ad 1; Jo c. 4: lect 1. 6; c. 6: lect 2; 1 Cor c. 15: lect 2; 1 Tim c. 6: lect 3; Hb c. 5: lect 2]

Oportet autem consequenter dicere de plenitudine sapientiae Christi. Ubi primo considerandum occurrit, quod, cum in Christo sint duae naturae, divina scilicet et humana, quidquid ad utramque naturam pertinet, necesse est quod geminetur in Christo, ut supra dictum est. Sapientia autem et divinae naturae convenit et humanae. Dicitur enim de Deo Iob 9: „Sapiens corde est, et fortis robore.“ Sed etiam homines interdum Scriptura sapientes appellat seu secundum sapientiam mundanam, secundum illud Ier. 9: „Non gloriatur sapiens in sapientia sua“; sive secundum sapientiam divinam, secundum illud Matth. 23: „Ecce ego mitto ad vos Prophetas et sapientes et scribas.“ Ergo oportet confiteri duas esse in Christo sapientias secundum duas naturas, sapientiam scilicet increatam, quae ei competit secundum quod est Deus, et sapientiam creatam, quae ei competit secundum quod est homo. Et secundum quidem quod Deus est

ist Er die gezeugte Weisheit des Vaters, nach 1 Kor 1, 24: „Christus, Gottes Kraft und Gottes Weisheit.“ Das innere Wort eines jeden Verstehenden ist nämlich nichts anderes als die empfangende Hervorbringung seiner Weisheit. Und weil wir vom WORT Gottes oben sagten (Kap. 41—44), es sei vollkommen und mit Ihm eins, muß Gottes WORT die vollkommene empfangende Hervorbringung der Weisheit Gottes des Vaters sein, so daß, was immer in der Weisheit Gottes des Vaters nach Art eines Ungezeugten enthalten ist, alles im WORT nach Art eines Gezeugten und Empfangenen enthalten ist. Und daher rührt es, daß es heißt: „In Ihm“, nämlich in Christus, „sind alle Schätze der Weisheit und Wissenschaft verborgen“ [Kol 2, 3].

Der Mensch Christus aber besitzt eine zweifache Erkenntnis. Die eine, gottförmige insofern, als Er Gott durch das Wesen schaut und die anderen Dinge in Gott schaut; wie auch Gott Selbst, indem Er Sich Selbst versteht, alles andere versteht; durch welches Schauen sowohl Gott Selbst selig ist, als auch jedes vernunftbegabte Geschöpf, das Gott vollkommen genießt. Weil wir also von Christus bekennen, Er sei der Urheber des menschlichen Heils, muß man sagen, daß eine solche Erkenntnis der Seele Christi auf die Weise zukommt, wie es sich für den Urheber ziemt. Ein Prinzip aber muß sowohl unbeweglich als auch der Kraft nach am

et Verbum Dei, est genita sapientia Patris, secundum illud 1 ad Cor. 1: „Christum Dei virtutem et Dei sapientiam.“ Nihil enim est aliud Verbum interius uniuscuiusque intelligentis nisi conceptio sapientiae eius. Et quia Verbum Dei supra diximus esse perfectum et unitum, necesse est quod Dei Verbum sit perfecta conceptio sapientiae Dei Patris, ut scilicet quidquid in sapientia Dei Patris continetur per modum ingeniti, totum in verbo contineatur per modum geniti et concepti. Et inde est quod dicitur, quod in ipso, scilicet Christo, „sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi“.

Homini autem Christi est duplex cognitio. Una quidem deiformis, secundum quod Deum per essentiam videt, et alia videt in Deo, sicut et ipse Deus intelligendo seipsum, intelligit omnia alia, per quam visionem et ipse Deus beatus est, et omnis creatura rationalis perfecte Deo fruens. Quia igitur Christum dicimus esse humanae salutis auctorem, necesse est dicere, quod talis cognitio sic animae Christi conveniat ut decet auctorem. Principium autem et immobile esse oportet, et virtute praestan-

vorzüglichsten sein [vgl. Kap. 4. 21 u. Anm. (221)]. Also war es angemessen, daß jene Schau Gottes, in der die Seligkeit der Menschen und ihr ewiges Heil besteht, Christus auf hervorragendere Weise als den Übrigen und wie dem unbeweglichen Prinzip zukomme.